

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Grudnia. — Rok 1840.
Sobota.

№ 330.

Jutro, Ś. Łucja.
s. s. Iszy Grudnia.

J. C. W. Wielka Księżna HELENA i Wielkie Książę JEJ Górk i, wczoraj o 9tej rano wyjechały do Petersburga. JO. Książę Warszawski odprowadzał do Twierdzy Nowogeorgiewskiej, którą J. C. W. oglądała; po obiedzie wyjechała na nocleg do Łomży, a Książę Namiestnik o 5tej po południu wrócił do Warszawy.

Jutro w południe o godzinie 12ej odbędzie się Posiedzenie publiczne ogólnego zebrania Warszawy: Tow. Dobroczynności; oraz posiedzenie miesięczne Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. — W smutku pogrążony Syn wraz z Familją, po ś.p. Walentym Mierzeiewskim, Obywatelu towarzyszącym, który w r. 70, opatrzony śś. SAKRAMENTAMI, życie zakończył; zaprasza Znajomych i Przyjaciół na eksportację zwłok jego z domu Nro 2171 przy ulicy Bonifraterskiej dziś o godzinie 3ciej po południu na smętarz Powązkowski, a 1ęgo b. m. na ekskwe do Kościoła OO. Kapucynów. — Prócz Kredek, o których nieco dawniej doniesiono, taskawy Dobroczynca raczył ieszcze nadesłać dla Ochrony dzieciąt kilka set innego gatunku po cenie 6 i 4 grosze. Darteń w miarę wyprzedzały powiększonym zostanie i pomnoży dochód nowej jedynie na ofiarach dobroczyńców opartej instytucji. — Ostatni (3ci) Koncert Pana Drejschock (Drejszok), dany wczoraj w pałacu Branickich, równie jak poprzednie przyniósł tyleż zadowolenia Publiczności ile pochwał Artystycie. Szczególniej rozrzewniała elegja wykonana na fortepjanie pod tytułem: „Pożegnanie Warszawy”; był to ton jakby we łzach skąpane, znakomity Koncertysta wyraził niemi swoją boleść jakby przy opuszczeniu oblubienicy, każdy z nim dzielił to uczucie, bo i Wirtuoz w krótkim czasie stał się ulubieńcem Publiczności warszawskiej, a słowa „bądź zdrowa!” wyrażone w tonach Artysty, znalazły w sercach słuchaczy słowne echo. Fortepjan użyty przez Koncer-

cistę, pochodzi z fabryki P. Bucholca, i odznacza się wszystkimi zaletami jakie tylko od podobnego instrumentu mogą być żądane. — W składzie Nut muzycznych Fr: Spiess i Spółki przy ulicy Senator: Nro 460, dostać można 5 nowych Kontredansów francuz: na pjanof; skomponowane i ofiarowane P. Tom: Łaszcz, przez J. Czapek, cena zł. 2. — Jeden z tutejszych Właścicieli handlu żelaza i drzewa, onegdaj poszedł do swego struża pilnującego drzewo, wyprawit go za interesem wraz z żoną; zaryglowawszy drzwi, nie wiadomo z jakiej przyczyny, przez wystrzał z pistoletu obebrał sobie życie; ciało w miejscu do zejścia Sądu zabezpieczono. Tegoż dnia pod domem Nro 79, po za rogatką Petersburską, znaleziono ciało kobiety nieżywej, z imienia i nazwiska niewiadomej. — Wista okryła się lodem, lecz ieszcze niezupełnie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po Piotrze i Pawle, przywołani, JPauna Dame i JP. Jasiński. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 19 do 19 gr. 21. Listy sasta: zł. od 97 do 97 gr. 10; kupon zł. 1 gr. 26²/₃.

Anglja. — Admirał Stopford niebardzo był skłonny do atakowania Akry, dopiero statek parowy wysłany z Anglii przywiózł mu wyraźny rozkaz do bezwzględego przedsięwzięcia kroków energicznych. Syn Admirała, Kapitan Robert Stopford, przywiózł depeze urzędowe o wzięciu wspomnianej twierdzy. — Dziennik ministerjalny zaprzecza, iż Anglja zamysłała zatrzymać iedno z miast Syrji. — Komodorowi Napier (Napje) wróżą znaczny awans za jego czyny wojenne w Syrji. — Namiestnik irlandzki wyjechał z Londynu z powrotem do Dublinu. — Raporty marynarki donoszą ieszcze wiele smutnych nowin o skutkach burzy z d. 21 z. m. W kanale Śgo Jerzego zatonął bryg z całą ludnością; pod Essex zatonął 8 statków kupieckich. 26go Paździ; zatonął duży bryg na morzu Śroziemem; lu-

dnosć ocalono. — *Texjanie* przysposabiają się do ważnej wyprawy przeciw *Indjanom Kamantszi*. — Potwierdza się wiadomość o ucieczce *Przesa Rosos z Buenos Ajres* i o obsadzeniu tego miasta przez Jenerała *Lavalley*; mimo to blokada brzegów przez Francuzów trwa ciągle. — Królowa już o tyle zdrowsza, że mogła w tych dniach podpisać kilka dokumentów. — *Dziennik Standard* dowodzi o ile artylerja marynarki angielskiej przewyższa lądową, i przytacza za przykład wzięcie *Akry*; przytem chlubi się, że Anglicy o tyle prędzej zdobyli fortecę, nad której oblężeniem *Napoleon* strawił wiele dni bezskutecznych. — I na wyspie *Malcie* głoszone o bliskim poddaniu się *Mehmeda*. — *Komodor Napier* (Napje) był jednym z pierwszych przy wkroczeniu do ziemi syryjskiej; nieraz pracował w rowach z zakasaniem rękawami od koszuli i pomagał przy ustawianiu armat; rodem jest z *Szkocji*, ma lat 54. — Biega wieść, że po rozstrzygnięciu sprawy *wschodniej*, *Mocarstwa* uchwaliła na *Kongresie*, iak na przyszłość zaradzić walkom między narodami, a to bez użycia siły zbrojnej. — 22gi pułk piechoty linjowej ma być wysłany do *Indji wschodnich*. — W *Londonie* mniemają, że *Xzę Broglie* przybędzie iako Poseł francuzki.

Francja. — W *Monitorze* czytamy: Zdać się rzecz pewną, iż *Minister skarbu* w tych dniach przedstawi *Izbow* wnioszek o zaciągnięcie nowej pożyczki 500 milionów fr. — 1go b. m. głoszone, że *Mehmed Ali* przyjął warunki podane przez *Admirała Stopford*, który w imieniu *mojarstw* ofiarował mu *dziedziczość Egiptu*. Chociaż iedno z pism *ministerjalnych* zbija tę pogłoskę, powszechnie iednak mniemają, że poddanie się *Wice-Króla* jest niewątpliwem. — *Fregata francuska* (*Belle Poule*) pod dowództwem *Króle: Xcia Joinville* (*Zuenwil*) zawinęła 30go z. m. o 5tej rano do brzegów francuskich. *Xzę* w raporcie do *Ministra marynarki* doniósł, że 8go *Paździ*: zawiąnął do wyspy *Śtej Heleny*. 15go *Gubernator* wyspy stosownie do udzielonych mu zleceń, przedsięwziął wykopanie popiołów *Cesarza*, co nastąpiło o północy wobec *Aienta* francuz: i angiels:

Kapitana Alexandra, który kierował pracami. O 10tej rano, odstonięto trumnę, którą wydobyto bez uszkodzenia; nad wszelkie spodziewanie ciało okazało się ieszcze dobrze zachowanym. W tej chwili uroczystości, głębokie wzruszenie ogarnęło wszystkich obecnych na widok szczątków *Męża*, który tyle zdziałał dla sławy *Francji*. O wpół do 4tej, huk armat zwiastował, że orszak pogrzebowy postępuje do miasta. *Milicja* i załoga poprzedały karawan okryty całunem, którego końce niesli *Jenerał Bertrand* i inne osoby z orszaku *Królewicza*. *Armaty* z *fregaty* wtórowały salwie z warowni; wszystkie statki w porcie wywiesiły godła żałoby. Nad brzegiem wojska angiels: utworzyły szpaler przez który karawan powoli toczył się ku morzu. Nad brzegiem, gdzie kończy się linja angiels:, *Oficerowie* francuz: zgromadzili się na około *Xcia*, i z głosami odkrytymi oczekiwali przybycia trumny. O 20 kroków od nas (pisze *Xzę*) stanął karawan, *Gubernator* zbliżył się do mnie w imieniu swojego rządu, oddał mi zwłoki *Cesarza*. Spuszczono zaraz trumnę w łódkę od fregaty; teraz żywiej ieszcze wzruszyły się serca, gdyż rozpoczęto ziszczenie ostatniej woli *Cesarza*; iego popioły spoczywały pod flagą francuz:. *Natychmiast* znikły godła żałoby; takie honory które odbierał za życia okazano iego zwłokom, przy huku armat z okrętów ozdobionych swoimi flagami i z swoją ludnością, na linach, łódka towarzyszona przez inne zbliżała się do fregaty. Tu korpus *Oficerów* przyjął trumnę i ustawił na przygotowanym katafalku. 60 ludzi pod dowództwem najstarszego *Porucznika* fregaty utworzyło straż honorową. Chociaż było późno, mimo to wyrzeczono *świętostwo*, i przez całą noc zwłoki były wystawione. *Jasnużnik* i *Oficer* czuwali nad niemi. 16go o 10tej rano, *Oficerowie* wszystkich statków francuzkich znajdujących się przy wyspie, przybyli na fregatę, gdzie odprawiono *Nabożeństwo* uroczyste; potem spuszczono trumnę na pokład średni, także na przygotowany katafalk. W południe obrzęd był skończony, z fregatą gotową do odpy-

nienia, lecz pisanie protokółów wymagało jeszcze dwóch dni czasu, przez fregaty dopiero 18go mogły odpułynąć. — Uroczyste pochowanie zwłok *Napoleona w Paryżu* wyznaczono na 27go lub na 28go b. m., gdyż przygotowania dopiero wtedy będą skończone. — W *Tulonie* znajduje się teraz 35 statków wojennych. Prace warowne około tego miasta postępują gorliwie. — Narady w Izbie deputowa: w przedmiocie adresu trwały jeszcze 3go b. m. Generał *Bugeaud* (Biżo) miał mowę za adresem, która wznęcała częstokroć śmiech zgromadzonych. *P. Beryer* (Berje) i inni wystąpili z mowami bardzo długimi. Większa liczba mówców oświadczyła się przeciw, mianowicie mowa *P. Beryer* (Berje) wznęcała trwogę na giełdzie, gdzie już głoszone o bliskiej zmianie teraźniejszego ministerstwa. — Pan *Lascases* który należał do wyprawy po zwłoki *Napoleona*, przybył już 2go b. m. na posiedzenie Izby deput. J on potwierdza, że zwłoki Cesarza utrzymały się nad wszelkie spodziewanie. — Poseł angielski miał 3go b. m. długą naradę z Ministrem spraw zagranicznych. — Teraz mówią znowu o zasłubinach Królewicza *Xcía Aumala* (Omal) z *Donną Izabellą*.

Hiszpanja. — 23go z. m. w nocy słyszano na niektórych ulicach *Madrytu* okrzyki: „Niech żyje *Infant Don Franciszek!*” Rząd przedsięwziął zaraz środki ostrożności przeciw wybuchnąć mogącym zamieszkom. — *Xtę Witorji* odłożył swój wyjazd w prowincje *biskajskie*. — Stan oblężenia prowincji *Arragonji* został zmniejszony, z przyczyny, iż nie ma więcej obawy z strony *Karlistów* zbiegłych do *Francji*. — W *Madrycie* znajduje się teraz 20,000 wojska. — *P. Olozaga* nie wyjedzie do *Paryża*, gdyż Rząd jest bardzo zniechęcony, że *Francja* odwołała ztąd Posła i mianowała tylko *Aienta* legacyjnego. — *Młoda Królowa* zwiędziła 28go z. m. widowisko walki byków.

Niemcy. — Z *Nowego Strelicu* piszą: Następca tronu *Duńskiego* bawiący tu od 22go z. m. z odwiedzinami u rodziny *W. Xięcia*, prosił o rękę *Xiężniczki Karoliny*, drugiej *Córki Wielkiego Xięcia Meklemburg Strelitz*. *Dostojna Para* po odbytych zaręczynach, przyjmowała współ-

nie z swoją *Rodziną*, powinszowania *Dworu i Miasta*.

Turcy. — *Czarnogórcy* okazują się znowu niespokojnymi, słysząc nawet o utarczkach zaszytych między nimi i wojskiem *Wezyra Hercegowiny*. — *P. Mojżesz Montefiore* miał zaszczyt uzyskać 28go Paździ: posłuchanie u *Sułtana*, któremu przybył złożyć podziękowanie za sprawiedliwość wymierzoną niewinnie prześladowanym *Israelitom*. *Straż honorowa* przywitała *Pana Montefiore* i członków jego orszaku, których przy odgłosie muzyki wprowadzono do sali, gdzie znajdowali się *Reszyd* i *Rizza Baszowie*. Członków deputacji uczęstowano fajkami i kawą. W kilka chwil doniósł *Officer*, że *Sułtan* gotów jest udzielić im posłuchanie. W towarzystwie wielu *Officerów* przeprowadzono ich przez wspaniały ogród do sali audjencjonalnej. *Monarcha* przyjął ich nader uprzejmie i w wyrazach łaskawych zapewnił *Israelitom* opiekę. *Deputacja* oddaliła się potem do pobocznego gabinetu, gdzie ją uczęstowano sorbetem, i gdzie przyjmowała powinszowania *Ministrów*. Po tem posłuchaniu *Sułtan* wydał *firman*, wspomniany już w naszym piśmie. — Przez *Wiedeń* otrzymano ważną wiadomość, że wojsko *egipskie* opuściło miasto *Aleppo*. — Na cześć zdobycia *Akry* była w *Stambule* illuminacja, a 5-krotna salwa armatnia zwiastowała ten pomysłny wypadek. — 14go z. m. pożar zniszczył w *Theherapi* 150 zabudowań. — *Pierworodna Córka* *Sułtana* *Xińczka Mewhibe* rozstała się z tym światem. — Z *Syrji* ciągle dochodzą pomysłne wiadomości dla *Porty*.

Rozmaitości. — *Zmiana* w kopercie listu. *Pewien Lekarz* w angielskiem hrabstwie *Hereford* napisał niedawno do przyjaciela mieszkającego w *Wales*, aby mu przysłał żmiię; ten schwytał wry iedną u podnóża *Kader Idris*, oblatującego w te gady, postawił mu ją w liście pocztą *Pennypost*. — *Z martwych* wstała. W *Sybielu* włoskiej włości pod *Szczeczem*, zemdleła przed kilką tygodniami nagle pewna 15sto-letnia *Dziewczyna*. *Ruch* muskułów, zmysły, oddech, ciepło ciała, czerwony kolor skóry, bicie serca,

słowem wszystkie znaki życia ustały, przeto dziewczynę jako umartwą w trunnę włożono. Lecz gdy po dwóch dniach znaczna ilość osób zgromadziła się do tego domu, dla wyświadczenia swej przyjaźniości ostatniej pogrzebowej posługi; umartwa otwiera nagle oczy i z trunny wstaje. Widok zmarłych wstającej przeraził trwogą wszystkich obecnych. Nakoniec gdy boiaźń cokolwiek przeminęła, zaczęła Dziewczyna opowiadać wszystko, co na tamtym świecie widziała i słyszała! Rzeczona wołoska Dziewczyna, jest obecnie w *Szczelcu*, i przesiaduje przed bramą *Elżbiety*, niedaleko szpitalu. Zwabia do siebie codziennie opisywaniem tamtego świata, znaczną ilość łatwowiernych Wołochów, i otrzymuje za to piękną nagrodę. Jednakże na żadne pytanie zaraz nie odpowiada, usnąć wprzódy musi.

Wczoraj w dalszym ciągnięciu 5tej klasy 56tej Loterii klasycznej, znaczenie wygrane padły iak następuje: Zł. 50,000 na Nr 1483 u Nelkena. Po zł. 10,000 na Nra: 1207 u Giwartowskiego, 26,132 w Kantorze głównym. Zł. 5,000 na Nr 7512 u Freundlicha w Eodzi. Po zł. 2,000 na Nra: 8371 w Kantorze głów.; 13,348 u Warbasta w Augustowie, 15,800 u Fausta, 16,432 u Łeczyckiego w Gostyninie, 21,797 u Winawera. Po zł. 1,000 na Nra: 391, 2118, 2783, 3200, 3655, 4455, 4713, 4909, 5173, 7517, 10,127, 10,278, 11,300, 11,645, 12,538, 12,786, 12,901, 14,444, 15,127, 17,301, 18,131, 18,440, 21,629, 22,310, 22,355, 22,638, 24,670, 25,347.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Potocki Jan Hra: z Tykocina; Zabiłło Hen: Hra: z Wilna; Cielecki Leop: Dzie: z Trębki; Grzybowski Euge: Dzie: z Rakowic; Przyłubski Edw: Dzie: z Osiek; Szołowski Ant: Dzie: z Kaly.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest UCZEŃ od lat 14 do 16tu do Handlu Korzeni i Win na Prowincji; wiadomość w Handlu Zaspistejua przy Żelaznej Bramie, który ułatwi mu sposobność zabrania się na miejsce: przytem zastrzeżę się, aby posiadał rachunki i był opatrzoną w świadectwa.



Ktoby miał BRYCZKĘ krytą, używaną, w dobrym stanie, mocną, do dalekiej podróży, na żelaznych osiach, do sprzedania; niech się zgłosi do Śzwajcera w Hotelu Rzymskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej.

Dziś rano zimna stopni 13. Wczoraj w południe 10.
TEATR WIELKI. Jutro 4ty raz *Matłensteinwo taie-*

mne. 6 Niewiniątek. (Dziś po *Leonidzie*, dodaie się 13 raz *Spis wojskowy*).

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 3 raz *Anioł Opiękuńczy. Dom do przedania.*

Dziś od godziny 5 do 7mej wieczor, a jutro od 11 do 2giej z południa, MUZYKAŁNA ZABAWA w brzechu Wieloryba przez Orkiestrę Wrocławską.

Jutro u Pana Ohma, Muzyka Wrocławska pod dyrekcją Pana Szynclera.

Dziś wieczorem w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Dorantowicza przy ulicy Żabiej, nowo przybyłe Panny *Ensmann*, śpiewać i grać będą, z których jedna na skrzypcach i na fletorwersie różne muzyczne dzieła wykona.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. w domu Szamb: Nowakowskiego, KWINTET *Kubeczki* grać będzie.

Jutro na Wiejskiej Kawie od godziny 3 do 6tej po połud., familja Panien *Krejtel* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, familja *Rudler* grać i śpiewać będzie od 6.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, w Kawiarni, nowo przybyła Panna *Leder*, wraz z Paniami *Noires* grać i śpiewać będą od godziny 4tej.

Właścicielka PANORAMY okazywanej w domu PP. Wyztek przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 390, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż dziś raz ostatni w teje widoki dotąd okazywane, widzieć będzie można od godziny 4tej z południa do 8mej wieczor.

Pod Nr 651 i 2 przy ulicy Przejazd, w domu narożnym pod Lipką, została otworzoną SALA, w której jest nowo postawiony Billard wcale nowym fasonem. Właściciel nie szczędząc kosztów na założenie kosztownego Billardu, ile że w Warszawie dotąd podobny nie eksytuie, podchlebia sobie że taskawa Publiczność liczenie odwiedzić go zechce; tamże dostać można Śniadań, Kolacji, iako i wszelkich innych Trunków.

W. Bellan.

Jutro w Restauracji przy ulicy Senatorskiej w domu pod Nr 478. obok Pałacu Prymasowskiego, na Śniadanie: Flaki, Pięczeń angieli, Koldony, Klopsy, Sandacz, Kotlety angieli: z giosz., i inne Potrawy.

Jutro w *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 350. Śniadanie: Kapłony z roz., Zaiącz roz., Pasztet z wierz. Kwaczoty, Potrawa z głow: cielę.; Flaki 2kie, Comber bara: z rożna, Kotlety cielęc. Familja *Rudlerów* grać i śpiewać będzie podczas Śniadania i Obiada.

Jutro w handlu *Maiowskiego* przy ulicy *Hodnarskiej*. Śniadanie: Pasztet z wierz.; Zaiącz, Indyk fasz.; Kaczka dzika, Połędwica z roz.; Potrawa po radziwiłłowi; Kotlety z szczawjem, Belsztyk i Flaki z pulpetami.